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Úvod

Téma „Respektování důstojnosti osob s mentálním postižením

ve zdravotnických zařízeních z pohledu doprovázejících osob“ jsem si zvolila

na základě svého zaměstnání. Pracuji v domově pro osoby se zdravotním

postižením (dále DOZP) na pozici pracovníka přímé péče od července 2017.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat mentální postižení a zjistit úroveň

přístupu a komunikace zdravotnického personálu, zejména zdravotních sester

a lékařů, s osobami s mentálním postižením.

V teoretické části vysvětlím pojem mentální postižení, jeho etiologii,

klasifikaci a diagnostiku. Také představím historii přístupu k osobám s mentálním

postižením a jejich práva. Dále se zabývám zásadami komunikace s těmito

pacienty a jejími alternativními formami, které se v tomto kontextu často

využívají. Také jsem se v jedné kapitole zaměřila na sociální a zdravotní péči

o osoby s mentálním postižením, kde se zabývám terapií a péčí, psychoterapií,

sociální péčí, nemocniční péčí a celkově standardy péče v nemocnicích, kde

je stále nedostatečná informovanost o přístupu k osobám s mentálním postižením.

V úvodu praktické části rozebírám cíl výzkumu, metodologii, metody

zpracování a analýzy dat. Také představím Domov pro osoby se zdravotním

postižením Sulická, kde jsem zaměstnána a kde jsem zpracovávala praktickou část

této práce. Po získání souhlasu ředitelky DOZP Sulická s provedením výzkumu

jsem zpracovala celkem deset rozhovorů, z nichž pět jsem zpracovala přímo

v DOZP Sulická, čtyři rozhovory jsem zpracovala v detašovaném pracovišti

Murgašova a jeden rozhovor v chráněném bydlení Lahovice. Tato zařízení patří

k DOZP Sulická a bydlí v nich klienti s lehčím stupněm postižení než v DOZP

Sulická, a tak jsem mohla porovnat přístup k osobám s mentálním postižením

dle stupně jejich postižení. Rozhovory jsem prováděla s tzv. doprovázejícími

osobami, čímž mám na mysli pečovatele zaměstnané v DOZP Sulická a v jeho

přidružených pracovištích, kteří doprovázejí své klienty dle potřeby k lékaři.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

Na úvod této práce bych ráda nejprve vysvětlila pojem „mentální

postižení“. Někteří autoři (např. Černá, Novotná) považují tento pojem jako

synonymum „mentální retardace“, která je definována MKN-10 jako „stav

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště

porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období‚ postihujícím

všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální

schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami.“ (MKN-10, F70-F79). Někteří autoři

(např. Valenta, Müller) vnímají mentální postižení jako širší pojem než označení

mentální retardace a berou jej jako zastřešující termín pro snížení inteligence

na rozličném etiologickém podkladě. Mentální postižení v tomto případě v sobě

zahrnuje jedince s IQ nižším než 85, zatímco mentální retardace zahrnuje jedince

s IQ nižším než 70. Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“

(mysl) a „retardare“ (opozdit), doslovný překlad by tedy byl „opoždění mysli“

(Plevová a Slowik, 2010). Pro účely této práce budu používat spíše pojem

„mentální postižení“. Také budu používat slovní spojení „osoba s mentálním

postižením“, nikoliv „mentálně postižený člověk“. Postižení daného člověka

nedefinuje, je pouze jednou z mnoha součástí jeho osobnosti (např. Krhutová,

2011).

1.1 Etiologie mentálního postižení

Pro zpracování této kapitoly jsem použila kapitolu Etiologie mentálního

postižení z knihy Milana Valenty z roku 2018 s názvem Mentální postižení, jejíž

obsah považuji z hlediska přehlednosti a aktuálnosti za nejvhodnější literární zdroj

pro zpracování této kapitoly.

Příčiny mentálního postižení bývají různě kategorizovány. Faktory

můžeme rozdělit na endogenní a exogenní, vrozené a získané či na prenatální,
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perinatální a postnatální, avšak tyto faktory se mohou různě vzájemně překrývat.

Rozdělím je tedy dle časového hlediska na prenatální, perinatální a postnatální,

v nichž se objevují i další výše zmíněné faktory.

Prenatální období neboli období před porodem se dá považovat jako

období významného působení dědičných faktorů. Do těchto faktorů řadíme

zejména geneticky podmíněné poruchy, především metabolické poruchy, jako

je například fenylketonurie, a specifické genetické poruchy – ty mají v etiologii

mentálního postižení významné postavení, jsou to zejména syndromy způsobené

změnou v počtu chromozomů či genovou mutací, také sem patří infekce matky.

Nejčastější vrozený syndrom je tzv. Downův syndrom neboli trizomie

21. chromozomu, také sem řadíme Angelmanův syndrom, syndrom kočičího

křiku, Edwardsův syndrom, Klinefelterův syndrom, Patauův syndrom a spousty

dalších. V prenatálním období působí exogenní faktory, např. rentgenové záření,

nevhodné léky, drogy, alkohol či již zmíněná infekce matky. Mezi infekční

choroby matky, které mohou zapříčinit vznik mentálního postižení u dítěte,

řadíme chřipku, neštovice, syfilis, toxoplazmózu a jiné (Valenta, 2018).

Možné vnější rizikové faktory v prenatálním období, které by mohly vést

ke vzniku mentálního postižení, byly vyjádřeny v preventivním desateru americké

asociace „The Arc of the United States“, která budoucím matkám doporučuje jíst

správnou vyváženou stravu, vyhnout se alkoholickým nápojům, chránit

se vakcinací, skončit s kouřením, navštívit lékaře nejméně tři měsíce

před plánovaným otěhotněním, navštívit genetickou poradnu, vyvarovat

se požívání léků bez předchozí konzultace s lékařem, vyvarovat se působení

rentgenového záření či jakýmkoli infekčním nemocem a pravidelně navštěvovat

svého lékaře. Dále zde působí i endogenní faktory, kam řadíme mutagenní vlivy,

jako je dlouhodobé hladovění, záření či chemické vlivy, které způsobují mutaci

genů či změny v počtu chromozomů (Valenta, 2018; The Arc, 2018).

V perinatálním období neboli v období během porodu a krátce po porodu

může poškodit vývoj centrální nervové soustavy dítěte nezvyklá zátěž. Tato zátěž

může být například nedostatek kyslíku, mechanické poškození mozku,

nedonošenost a nízká porodní váha či nefyziologická těžká novorozenecká

žloutenka.
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Postnatální období neboli období po porodu a v průběhu života lze

považovat za období možného vlivu více různých negativních faktorů. Do těchto

faktorů řadíme náhlé vnější události, např. traumata CNS, dále specifické infekce,

encefalitidy, krvácení do mozku či nádorová onemocnění způsobující mozkové

léze. Také mohou mít vliv sociální faktory, zejména deprivace, tedy dlouhodobé

neuspokojení některých základních lidských potřeb (Valenta, 2018).

1.2 Klasifikace mentálního postižení dle MKN-10

Stupeň mentálního postižení se obvykle měří standardizovanými testy

inteligence, někdy se ale nahrazují škálami, které dokáží určit stupeň sociální

adaptace v určitém prostředí. Diagnóza má odpovídat současnému stavu

duševních funkcí, jelikož se dá průběžně zlepšovat. Uvedená pásma mentálního

postižení nemohou být definována s úplnou přesností. Rozhodující pro určení

pásma mentálního postižení je kvalita zvládání životních nároků dané osoby

v jeho přirozeném prostředí. Číselné hodnoty IQ jsou uvedené jen jako orientační

vodítka (Plevová a Slowik, 2010).

IQ neboli inteligenční kvocient je možné definovat jako poměr mentálního

a fyzického věku (IQ = mentální věk/chronologický věk x 100) (Slowík, 2007).

Stupně mentálního postižení rozdělujeme na:

Lehká mentální retardace (F 70)

Výše IQ je v rozmezí 50–69. Je nejčastější, tvoří asi 80% podíl osob

s mentálním postižením. Často se diagnostikuje až ve školním věku. Osoby

s tímto typem retardace mají obtíže při školní výuce, často se vyučí v prakticky

zaměřených oborech či se zaučí do jednoduchých zaměstnání. Při dostatečné

sociální opoře v dospělosti dosahují téměř úplné samostatnosti (Plevová a Slowik,

2010).

Střední mentální retardace (F 71)


[…]


zapracovat, co byste jim doporučila?

„Já si fakt myslím, že by ty lidi měli poznat a že by se měli dojít podívat aspoň na

týden k těm lidem, aby viděli, že se jich nemusí bát, jaká mají specifika, protože i

já, když jsem studovala, tak v těch knížkách všechny nahází do nějakých třech

škatulek, jak se chovají, jakou mají inteligenci, že tohle umí a neumí. Měli by

prostě vědět, že se jich nemusí bát, že se jich můžou ptát, buď odpoví nebo
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neodpoví. Je velmi důležitý jim říkat, co se bude dít. Oni tomu na jednu stranu

rozumí, rozumí klidnému tónu té komunikace, nic hektického, když už by věděli, že

tam přijde takový člověk, udělat si na něj trochu víc času. Ani my sami to

nedokážeme specifikovat, když klientům něco je, víme, že jim něco je ale nevíme,

kde je to bolí. Taky jsem se setkala, že lékař řekl, že mají snížený práh bolesti, tak

stačí Ibalgin. To se nám stalo s klientem, klient měl jít na operaci kyčle, měl

sesunutou kyčel, neustále kulhal, každý jiný člověk už by dávno na té operaci byl.

A lékař mi řekl: „Podívejte se, on to má sesunutý, to je na operaci, ale oni mají

snížený práh bolesti, tak mu dejte Ibalgin.“ Pak jsme tam teda stejně skončili, ale

to už jsme museli být nekompromisní, že prostě na tu operaci půjde a hotovo.

Akorát jsme mu prodloužili to trápení. Pak zase po té operaci nedostal

rehabilitace, a to byl malý kluk, ještě k tomu neštěstí. Malý dítě. Hrozný. Takže

člověk bojuje za ně nutně. Kolikrát se nevhodně chovají i k nám. Někdy líp berou,

když s těmi klienty jezdí opatrovníci než my. Zvláště, když je opatrovnicí klienta

třeba jeho matka, tak na to líp slyší ti doktoři, než když přijede pracovník

z Domova. Nás někdy odbydou, že tomu nerozumíme, něco tam napíšou a pošlou

nás domů. Kolikrát taky po nás chtějí anamnézu s historií pacienta, co prodělal za

nemoci či co bere za léky a my kolikrát nevíme. Proto bojujeme za to, aby s klienty

jezdili zdravotní sestry tady z Domova, ale marně. My jediný, co jsme schopni, tak

vedeme evidenci epileptických záchvatů, to jim můžeme dodat, ale hodně se ptají

na otázky, které nejsme schopni zodpovědět. Často se jim dává jen překladová

zpráva, kde není anamnéza vypsaná, nebo naopak když jedeme s velkými deskami

se štosem papírů, tak potom jsou ti lékaři naštvaní, že v tom musí hrabat a hledat,

co potřebuje. Takže je rozčílený, a ještě tam přijedeme my, co ty informace

nevíme, takže on ztrácí čas, protože já mu to neřeknu, já nemám ty informace. To

se stává dost často… Také by se měli ke klientům chovat adekvátně k věku, oni si

myslí, že když se k nim budou chovat dětinsky, mile a přívětivě, že dosáhnou

snadněji toho, že ten klient bude poslouchat a splní jim všechny ty věci, které oni

po něm chtějí. A možná se i bojí, aby nebyl nějaký agresivnější, tak někdy tak

pomalu našlapujou. To je zase ono, jak nemají zkušenosti s těmi lidmi, ve škole se

učili, že „když má střední mentální retardaci, tak má vývojové období 1-2 roky,

tak já se tak k němu budu chovat, tak jsem se to naučila ve škole“. I když tomu
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klientovi je 50. Ale to jim zase člověk nemůže mít za zlý, když oni nemají tu praxi.

Měli by si to určitě vyzkoušet a vycvičit se v tom sociálním cítění… Jednou jsme

měli klienta týden hospitalizovaného, museli jsme tam s ním být, protože nám

řekli, že ho tam prostě nepřijmou, když tam nikdo z nás nebude, protože to byl

klient se středně těžkým mentálním postižením a on je takový živý a akční, takže

jsme tam s ním museli být my, nechtěli ani abychom opouštěli pokoj, aby nikde

nechodil a neukazoval se. K tomu byl trochu hlučnější, tak aby neobtěžoval

všechny okolo, tak pro nás to bylo hodně náročné ho udržet na tom pokoji…

Jeden klient nám ležel na infekčním oddělení v jedné nemocnici a tam ho sestra

pacientům na pokoji uvedla jako „vedu vám tady tohle“, jak kdyby tam nevedla

člověka, ale nějakou věc. Jinak většinou máme jednolůžkový pokoj nebo pokoj

sami pro sebe co nejdéle to jde. Já si ani nedovedu představit, co to pro ty klienty

znamená. Třeba ta klientka s tou rakovinou, ta byla hospitalizována, zrovna byl

zákaz návštěv, takže jsme tam ani nemohli, pak jsme se dozvěděli, že tam ležela

někde na chodbě, protože nebylo ani místo na pokoji a teď ten člověk neví, nikdo

s ním nekomunikuje, nikdo mu nic neřekne. Ta klientka přijela, plakala a kdykoliv

se tam měla vrátit, tak byla hysterická a držela se, že tam nepůjde. Protože člověk

s mentálním postižením se najednou ocitne někde jinde, lidi nezná, leží někde na

chodbě, kolem chodí cizí lidi, to musí být něco strašného. My teda s nimi posíláme

ty komunikační pasy, kde je vyspecifikováno, jak ten klient komunikuje, co má za

problémy, čeho se bojí, rizika, otázkou je, jestli je vůbec nějak využívají, ale ještě

jsme nějak nikdy nedostali zpětnou vazbu, jestli jim to k něčemu bylo, jestli jim to

pomohlo v té péči.“

Děkuji mockrát za rozhovor.