UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Karina Al-Halabiová
Datum narození: 17.10.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Respektování důstojnosti osob s mentálním postižením ve zdravotnických zařízeních z pohledu doprovázejících osob

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Hana Janečková, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková